
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 108 del 12/07/2024  
  

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  SOMME  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  MILANO  PER 
SERVIZIO  IN  COMANDO  DEL  DIPENDENTE  GIUSEPPE  SMIROLDO  –  DAL  01 
GENNAIO  AL  30  APRILE  2024.  

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 con la quale la scrivente è stata nominata  
responsabile dell’Area Economico Finanziaria - Entrate;

Viste le Delibere di Consiglio Comunale n. 77 e 78 del 09/12/2023, con le quali sono stati approvati 
rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto  che con Deliberazione di  Giunta Municipale  n.  399 del  29/12/2023 di approvazione 
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, sono state assegnate al Responsabile dell'Area  
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di  
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

Vista  la Delibera di Giunta n. 203  del 01/07/2021 con cui è stato attivato l’istituto del comando 
temporaneo  per il dipendente Giuseppe Smiroldo  - Ispettore  di  Polizia Municipale del   Comune  
di Milano,  dal 05/07/2021 per anni uno.

Viste  le Delibera di Giunta n. 175  del  18/07/2022   e  n.  230  del  18/07/2023  di  proroga   del 
comando temporaneo  per il dipendente Giuseppe Smiroldo  - Ispettore  di  Polizia Municipale del 
Comune di Milano,   fino al 18/07/2024.

Preso  atto, che  in  esecuzione  delle  predette  deliberazioni,  la  spesa  relativa  al  trattamento 
economico della retribuzione spettante al citato dipendente, dovrà essere rimborsata al Comune di 
Milano con scadenza trimestrale.
 



Vista la nota acquisita al prot.22084 del 30/05/2024, con la quale il Comune di Milano ha  richiesto 
il  rimborso degli  emolumenti  stipendiali,  oltre  gli  oneri  riflessi  a  carico  dell’Ente,  anticipati  al 
dipendente quale Ispettore inquadrato nell’Area degli Istruttori, assegnato in posizione di comando 
presso  questo  Comune,  relativamente  al  periodo  decorrente  dal  01/01/2024  al  30/09/2024,  
ammontante ad  €. 10.460,50, corrispondente a 36 ore settimanali.

Preso atto che  come disposto dal Dlgs. 446/97- D.L. 137/98, c.m. n. 141/E,  risoluzione n.2/DPF 
del  12/02/2008 ed in ultimo istanza interpello  n. 151 del 28/12/2018, l’IRAP pari ad €.696,71 
sull’ammontare di €. 8.196,56  rimane a carico del Comune di Taormina (Ente distaccatario);

Visti:
- il D.Lgs n.267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011;
- il CCNL 2019 – 2021.

DETERMINA

1) Di liquidare al Comune di Milano, la complessiva somma di €.10,460,50, comprensiva di oneri  
riflessi  a  carico  dell’Ente,  corrispondente  agli  emolumenti  erogati  al  dipendente  Isp.  Smiroldo 
Giuseppe, inquadrato nell’Area degli Istruttori, che svolge la propria attività lavorativa svolta in 
posizione di comando c/o la Polizia Municipale di questo Ente, per il periodo dal 01/01/2024 al 
30/04/2024.

2)  Imputare  le  superiori  somme relative  al  periodo  di  servizio  in  comando  dal  01/01/2024  al 
30/04/2024  ai  seguenti  capitoli  di  spesa  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023;:
-  €.8.196,56  a  titolo  di  somme  stipendiali  del  periodo,  Missione  03,  Programma  1,  Titolo  1, 
Macroaggregato 1 Cap. 03011.01.00301103 ;
- €.2.263,94 a titolo di CPDEL, TFR, INADEL ed INAIL Missione 03, Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato 1, Cap. 03011.01.00301109;
-  €.  696,71  alla  Missione   03  Programma  01  Titolo  2   Macroaggregato  02   Capitolo 
03011.02.00301113 

3)  Emettere  il  mandato  di  pagamento  a  titolo  di  rimborso  retribuzione  ed  oneri  riflessi  per  la 
complessiva somma di €. 10.460,50, come da richiesta prot. 42656 del 27/12/2023, con accredito 
sul conto di Tesoreria Banca d’Italia - IBAN IT10Z0100003245139300061541.

4) Di nominare Responsabile del Procedimento il dipendente S.Scarcella;

5) Di pubblicare la presente determina ai sensi della  normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 




